



Mejerifolk

uden grænser

Foder på de mongolske stepper og forbedringer i Tanzania

Hør om Per og Flemmings oplevelser i Mongoliet, om foder-udfordringer, om lille-Gobi og meget andet. Se fremdriften på Kiteto Dairy Cooperative i Tanzania og meget andet i dette nyhedsbrev og på Facebook.

Og husk at tilmelde dig Generalforsamling d. 30. oktober, hvor vi får en unik mulighed for at kigge indenfor hos Thise Mejeri.

Per og Flemming i Mongoliet

I september måned drog frivillig landmand Per Østergaard, og agronom og dyrelæge med mangeårig erfaring med udviklingsprojekter, Flemming Larsen til Mongoliet, for at se på mulighederne for at igangsætte et pilot foderprogram med medlemmerne af det lille kooperativ - Velsignet af Yakokse. Oplevelserne var mange, både visuelt og erfaringsmæssigt. Udfordringerne er også mange, som blandt andet: hvordan får man lov til at lave pilotdyrkning i et beskyttet område nord for 50. breddegrad? hvordan forklarer man nomader at løsningen ikke er at dyrke havre i et 100 m² kvæghegn, hvor der har gået dyr? - og hvornår begynder man at dyrke foder, når frosten først slipper i slutningen af maj og starter igen midt september? Få et indblik i Per og Flemmings oplevelser på Facebook [HER](#).

På årets generalforsamling vil Rikke og Malthe, der var i Mongoliet i sommer og hjælpe på mejeriet berette om deres oplevelser og vise billeder.

Abdi i Tanzania

I Tanzania har det lille andelsmejeri Kiteto Dairy Cooperative og masai-landsbyen Lesoit haft besøg af den dansk-somaliske mejerist Abdi, der støtter området med sin store mejerifaglige erfaring og sin tværkulturelle forståelse. Med hjælp fra Abdi har andelsmejeriet blandt andet lavet reparationer i mejeriet, som gør det mere hygiejnisk og arbejdsmæssigt sikkert. De forbedrede forhold skal også bidrage til at mejeriet kan blive godkendt af Tanzania Bureau of Standards (TBS), som vil give dem adgang til et større marked. Se nogle af forbedringerne [HER](#). Og læs mere om Abdi [HER](#).

Frivilligruppen omkring Tanzania-projektet arbejder på en ansøgning til indkøb af bedre

udstyr til mejeriet og samtidig er der nedsat en valle-gruppe, der skal kigge på bedre udnyttelse af vullen fra produktionen.

Mejerifolk og driften

Mejerifolk uden Grænser er pga. manglende indtægter fra samarbejdet med Fødevarestyrelsen gået ud af regnskabsåret 2023-2024 med et underskud på 130.000 kr. Dette betyder blandt andet at programchef Isabel Sande Frandsen er gået ned i tid, så hun nu arbejder 14 timer om ugen. Andre tiltag undersøges for at mindske udgifter og øge indtægter. Foreningen har derfor ekstra brug for gode frivilligkræfter, særligt hvad angår markedsføring, fundraising og projektledelse, så vi igen kan få en sund økonomi og sikre fremdrift i projekterne. Er du interesseret? Skriv til vores nye frivilligkoordinator Sten Holmgaard Sørensen på: info@mejerifolkudengraenser.dk

Ydermere, mangler vi stadigvæk omkring 40 bidrag af 200 kr. af de 100 årlige bidrag som almennyttige foreninger i Danmark skal modtage årligt for at opretholde den skattemæssige status, der giver mulighed for skattefradrag for gavebidrag.

Hjælp gerne med at nå de 40 bidrag ved at indbetale **min. 200 kr.** på **MobilePay: 741429**, eller ved bankoverførsel på: **reg.nr. 2005 kto.nr. 8982672806**



Generalforsamling 2024

Mejerifolk uden Grænser holder i år Generalforsamling hos **Thise Mejeri onsdag d. 30. oktober**. I har allerede modtaget formel indkaldelse i en anden mail. Vi håber at se så mange som muligt! Tilmelding kan ske [HER](#).

Kort nyt

I Nepal er der nu 450 medlemmer af kvindekooperativet Janani Women Agriculture Cooperative, der samarbejder omkring driften af Janani Dairy, som pt. indvejer ca. 150

liter mælk om dagen med ambition om, at nå op på 300 liter snarest.

I Somaliland arbejdes der på at finde en solcelledrevet vandpumpe og få sat skub i denne del af projektet. Og Bolivia har fået ny ild via en af Mejerifolk uden Grænsers frivillige, der både har været på projektbesøg i landet ifm. egen turisme og nu har etableret de nødvendige kontakter.

Derudover er Mejerifolk uden Grænser i indledende snakke med Seniorer uden Grænser omkring mejeridrift i Burundi.

Er der noget der har vakt interesse? Kontakt frivilligkoordinator Sten Holmgaard Sørensen: info@mejerifolkudengraenser.dk

Vidste du:

at, når du vælger at donere arv til Mejerifolk uden Grænser, vil al donation gå ubeskåret til foreningens virke, da Mejerifolk uden Grænser er fritaget for at betale arveafgift.

Vi håber, at du vil hjælpe os med at støtte udviklingsprojekter i udviklingslande. Donation af arv vil gøre en forskel uanset beløbets størrelse.

Vi har indgået et samarbejde med virksomheden Dokument 24, der tilbyder at oprette testamentet gratis for dig, når testamentet indeholder donation til os. Se mere [HER](#).

